---

<sup>456</sup> *QG*, § 15, ed. Dijs: «Item opponitur. Quando nascitur aliquis puer, statim homo est in eo. Qui homo? Vel idem qui est in aliis indiuiduis, uel creatus nouus. Sed si creatus nouus, non est iam in eodem res uniuersalis que est in istis diuersis. Quodsi non creatus nouus sed est ille idem qui est in aliis, uel transit ab eis in puerum, uel descendit a regione nature, uel aliunde deuenit. Sed aliunde non. Item, ab aliis indiuiduis non transit in puerum, quia si hoc esset, uel sic transiret ab eis quod prorsus dimitteret ea et tunc tantum esset in puero; quod non est, cum alia indiuidua hominis remaneant sub homine. Vel sic transiret in puerum quod in aliis indiuiduis prorsus eadem essentia remaneret; quod uerum non est, quia nulla creatura est in rei ueritate que in aliud tota et essentialiter transeat et essentialiter remaneat. Ideo unde transit? Item, a regione nature non descendit homo species in puerum; nec sciunt quid sit uel ubi sit regio nature».

la sua critica al concetto di *regio* o *locus nature* (e, aggiunge, anche del termine *natura* e dell'avverbio *naturaliter*). A mio avviso tutta questa spiegazione contiene uno slittamento illecito: se infatti si può accettare che, per essere significativa, l'espressione '*locus nature*' debba significare qualcosa che esiste in atto e che perciò è individuo, questo individuo sarà l'individuo "luogo della natura" (alternativa  $\gamma\gamma$ ) e non l'insieme generico degli individui (individui delle specie che discendono dal *locus nature*!), né di alcuni tra tali individui. In altre parole, l'autore poteva solo giungere all'alternativa  $\gamma\gamma$ , e questa è esclusa con un argomento molto debole (l'autore si limita ad affermare che tale individuo non esiste nella realtà delle cose, *in actu rei*).<sup>457</sup>

49. ARGOMENTO DEL *SVFFICIENS FVNDAMENTVM* (§§ 17-19; cf. *GS*, argomento degli opposti, secondo contro-argomento). Sia questo che l'argomento seguente fanno riferimento alla distinzione tra i diversi tipi di universale (*homo simplex*, *homo circa inferiora*, *homo inferioratus*) di cui era questione nella variante di TEM descritta ai §§ 4-6.<sup>458</sup>

---

<sup>457</sup> *QG*, § 16, ed. Dijs: «Sed si quis dicat quod regio nature nihil est aliud quam locus nature, exponit obscurum per obscurius. Oportet autem quod oratio illa aliquomodo sit significatiua uel nullo modo. Sed si nullo modo est significatiua, nullum uerum generant intellectum de sua sententia dum cassam uocem proferunt. Quodsi est significatiua, uel significat id quod existit actu uel id quod non existit actu uel utrumque. Sed utrumque non concedunt. Sed id quod non est in actu, non significat, quia quid esset dicere: 'Homo descendit a regione nature, idest ab eo quod nihil est?' Et quomodo id quod nihil est comprehendet omnia uniuersalia? Restat ergo ut illa oratio significat tantum id quod est actu. Quodsi hoc est, tunc significat indiuiduum; quicquid enim existit, etiam secundum eorum sententiam indiuiduum est. Quodsi significat indiuiduum, uel significat omnia indiuidua, uel plura sic quod non omnia, uel unum tantum. Sed omnia non significat, quia si hoc esset, quid esset dicere aliquam rem uniuersalem uel in omnibus illis esse uel ab omnibus illis descendere aliquo modo? Item, non significat plura sic quod non omnia, quia, si hoc esset, quando diceretur secundum hoc aliquod uniuersale transire ad indiuiduum a regione nature, diceretur transire ab indiuiduis aliquibus ad aliud indiuiduum; quod non potest esse, sicut superius ostensum est per hominem. Item, illa oratio non significat unum indiuiduum tantum, quia si significat unum indiuiduum, 'unum' uel significat unum indiuiduum substantie uel accidentis. Sed neutrum horum potest esse, quia nullum indiuiduum inuenitur in actu rei quod sit locus et regio nature et unde procedant omnia uniuersalia. Et sic relinquitur quod locus nature nihil sit. Idem dico de hoc simplice nomine quod est 'natura', uel de hoc aduerbio quod est 'naturaliter'».

<sup>458</sup> *QG*, §§ 17-18, ed. Dijs: «Item opponitur. Animal, illud genus, est sufficiens fundamentum rationalitatis et irrationalitatis. Et ita oportet quod illud genus actu sustentet illa accidentia; alioquin non est sufficiens fundamentum. Quod cum ita sit, queritur utrum animal simplex ita ut est simplex sustentet illa duo. Quodsi concedatur, potest inferri quod animal eo modo quo est simplex, non est purum ab inferioribus formis, et ex alia parte contingit illa duo contraria esse in eodem actu; quod contradicit Porphyrius ubi dicit: "Potestate quidem omnes habet differentias sub se, actu uero nullam". Item. Consequitur ex eodem quod animal, illud genus, eo modo quo nihil est, sustentat illa accidentia, quod impossibile est. Et sic animal simplex ut simplex non est sufficiens fundamentum illorum. Sed nec animal

Il genere Animale è fondamento sufficiente di razionalità e irrazionalità, ossia «supporta in atto quegli accidenti» (*actu sustentet illa accidentia; cf. supra: le differenze specifiche come accidenti e l'esistenza in atto degli universali negli individui*). L'argomento si domanda se è fondamento il genere Animale (a) inteso come *animal simplex ita ut est simplex*, oppure (b) come *animal formatum* (per esempio, dalla razionalità). L'autore di *QG* intende mostrare che entrambe le ipotesi sono inaccettabili (e che, dunque, il genere Animale non può essere fondamento di razionalità e irrazionalità).

(a) *Animal simplex* corrisponde all'*homo simplex* dei §§ 4-5: si tratta dell'animale (o uomo) considerato a prescindere dagli individui e dalle forme inferiori. Ora, l'autore di *QG* afferma che l'animale semplice non può essere il fondamento di razionalità e irrazionalità per tre motivi. Il primo è che, se così fosse, non sarebbe più «puro» delle forme inferiori, perché sarebbe, appunto, il fondamento di razionalità e irrazionalità (in altre parole, la stessa definizione di “semplice” o “puro” è in contraddizione con “essere fondamento”, che comporta una compromissione con le forme). In secondo luogo, razionalità e irrazionalità (qui dette due contrari) sarebbero entrambe in atto nello stesso soggetto (l'animale semplice), contro Porfirio che afferma che sono presenti solo in potenza. Infine, l'animale semplice è *nihil* (credo si dica questo perché, in quanto semplice, si considera animale a prescindere dagli individui che effettivamente esistono e dunque, in qualche modo, come una cosa che non esiste, un *nihil*: su questo punto, *cf. infra* § 20): perciò, considerato in quella modalità per la quale è nulla (ossia, in quanto è semplice), l'animale non può supportare razionalità e irrazionalità.